
 

NOTIZIE UTILI 04 NOVEMBRE 2024 

 
NOTIFICA POSTALE FINO A QUERELA DI FALSO 

Nella notifica a mezzo posta l’attestazione sull’avviso di ricevimento dell’agente postale fa fede fino a querela di falso. 

Pertanto, il contribuente destinatario di un avviso di ricevimento che sostiene di non aver ricevuto l’atto e di non averlo 

mai firmato, se intende contestare l’avvenuta esecuzione della notifica, deve impugnare l’atto a mezzo della querela di 

falso (Cass. n. 26712/2024). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

NATALITÀ E FECONDITÀ DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE - ANNO 2023 

Ancora un record al ribasso per le nascite: nel 2023 scendono a 379.890, registrando un calo del 3,4% sull’anno 

precedente. Il calo delle nascite prosegue anche nel 2024: in base ai dati provvisori relativi a gennaio-luglio le nascite 

sono 4.600 in meno rispetto allo stesso periodo del 2023. Il numero medio di figli per donna scende: si attesta a 1,20, in 

flessione sul 2022 (1,24) e la stima provvisoria elaborata sui primi 7 mesi del 2024 evidenzia una fecondità pari a 1,21. 

Fonte: Istat, Natalità e fecondità della popolazione residente – Anno 2023 – Istat 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

CASSA FORENSE: CONCORDATO PREVENTIVO NEUTRO, SI PAGA SUL REDDITO EFFETTIVO 

Gli avvocati che decidono di aderire al concordato preventivo biennale continuano a versare la contribuzione 

previdenziale sulla base del reddito effettivamente prodotto. Il decreto 13/2024, che ha introdotto il concordato preventivo 

biennale, all’articolo 30 prevede che: «Gli eventuali maggiori o minori redditi ordinariamente determinati, rispetto a quelli 

oggetto del concordato, non rilevano, ai fini della determinazione delle imposte sui redditi nonché dei contributi 

previdenziali obbligatori…». Un inciso che ha spinto l’Adepp, l’associazione che rappresenta le Casse di previdenza dei 

professionisti, a fare un comunicato per chiarire che, sul fronte previdenziale, questa norma non si possa applicare agli 

enti di previdenza cosiddetti privatizzati, perché oltre a lederne l’autonomia potrebbe incidere sulla stabilità finanziaria. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ESTINZIONE ANTICIPATA DELLA RATEIZZAZIONE 

Il contribuente può estinguere anticipatamente la rateizzazione in corso, effettuando il pagamento totale del debito residuo 

presso gli sportelli dell’Agente della riscossione. L’importo da pagare sarà ovviamente calcolato senza tener conto degli 

interessi di rateizzazione delle rate successive a quella in scadenza entro il mese successivo alla richiesta di estinzione 

anticipata. Inoltre, se il piano di rateazione riguardava più cartelle di pagamento, l’estinzione anticipata può essere 

richiesta anche per una sola di esse. In questo caso, l’Agenzia delle entrate-Riscossione procederà a rielaborare un nuovo 

piano. (Fonte: Fisco Oggi, 28 Ottobre 2024). 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

NO ALLA CONVOCAZIONE DEI CONDOMINI VIA WHATSAPP 

Non è valido l'avviso di convocazione assembleare comunicato via WhatsApp, anche se la riunione è autoconvocata dai 

condomini stessi per la nomina del nuovo amministratore. L'art. 66 disp. att. c.c. individua le forme attraverso le quali 

detto avviso deve essere portato a conoscenza degli aventi diritto (raccomandata, pec, consegna a mani e fax) e la 

giurisprudenza è ormai costante nel ritenere che detto elenco debba considerarsi tassativo. Lo ha ribadito il Tribunale di 

Avellino nella recente sentenza n. 1705, depositata lo scorso 8 ottobre 2024. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

IL DIPENDENTE VA AL BAR ED IL DETECTIVE LO FA LICENZIARE 

Un dipendente è stato licenziato a seguito degli accertamenti svolti dall'investigatore privato incaricato dal datore di 

lavoro. Il lavoratore, unitamente a due colleghi, in orari di lavoro si dedicava - con prassi costante ed illegittima - ad 

incontri all'interno di esercizi commerciali. Meeting nel corso dei quali degustava consumazioni varie ed intratteneva 

ameni colloqui, trascorrendo così gran parte delle pause non autorizzate. Esse, oltretutto, duravano ben oltre il tempo 

necessario a rifocillarsi, arrivando a protrarsi per un tempo di quasi 45 minuti ciascuna. Con l'ordinanza numero 27610 

del 24 ottobre 2024, la Suprema Corte ha confermato la sentenza di appello e, quindi, il licenziamento, condannando il 

lavoratore anche al pagamento delle varie spese.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

OMESSA DICHIARAZIONE E ACCERTAMENTO INDUTTIVO 

CORTE di CASSAZIONE, sezione tributaria, Ordinanza n. 26178 depositata il 7 ottobre 2024 – Nel caso di omessa 

dichiarazione da parte del contribuente, l’Amministrazione può procedere all’accertamento sulla base dei dati e delle 

notizie comunque raccolti o venuti a sua conoscenza, utilizzando qualsiasi elemento probatorio e facendo ricorso al 

metodo induttivo, avvalendosi anche di presunzioni cd. supersemplici (cioè prive dei requisiti di gravità, precisione e 

concordanza), determinando un’inversione dell’onere della prova a carico del contribuente. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

NIENTE IVA SULL’ANESTESIA ANCHE PER LA CHIRURGIA PLASTICA 

Mentre le prestazioni di chirurgia plastica fatturate al paziente sono soggette ad IVA, servizi effettuati dai medici 

anestesisti nell’ambito di interventi di chirurgia estetica presso case di cura non convenzionate possono fruire del regime 

di esenzione Iva. Tuttavia, l’affitto della sala operatoria, l’uso della camera post-operatoria e i farmaci somministrati sono 

soggetti a IVA al 10%, poiché sono servizi di ricovero e cura non esenti, essendo erogati da una struttura non 

convenzionata. (Agenzia delle Entrate, risposta ad interpello n. 211 del 28/10/2024). 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                                 A cura di Antonino Sergi   
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